



KUCBX00LHBMP

JIHOČESKÝ KRAJ



KRAJSKÝ ÚŘAD

ODBOR KANCELÁŘ HEJTMANA

číslo jednací: **KUJCK 142013/2016**
spisový znak: **KHEJ 136773/2016/kakr/4**

datum: **31.10.2016**vyřizuje: **Bc. Kamila Křížová**telefon: **386 720 225****Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Dne 17. 10. 2016 obdržel Krajský úřad Jihočeského kraje Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 15. 10. 2016, v níž požadujete poskytnutí následujících informací:

text rozhodnutí sp. zn. OZZL 16853/2016/papos, č. j. KUJCK 42854/2016/OZZL ze dne 30. 3. 2016, kterým Krajský úřad nezařadil vybrané lesy v k. ú. Valtínov, Horní Radíkov a Dolní Radíkov do lesů zvláštního určení.

K výše uvedené žádosti Vám sdělujeme následující:

Vaši žádosti jsme vyhověli a požadované rozhodnutí č. j. KUJCK 42854/2016/OZZL ze dne 30. 3. 2016 Vám zasíláme v příloze tohoto sdělení. V předmětném rozhodnutí jsou anonymizovány osobní údaje: jméno, příjmení, datum narození a bydliště účastníků řízení. Na tyto údaje bylo vydáno samostatné rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti č. j. KUJCK 141683/2016 ze dne 31. 10. 2016.

S pozdravem

Ing. Milan Nebesář
vedoucí Odboru kancelář hejtmana
- podepsáno elektronicky –

*1x příloha: rozhodnutí KUJCK 42854_2016_OZZL.pdf

KRAJSKÝ ÚŘAD

JIHOČESKÝ KRAJ

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, ZEMĚDĚLSTVÍ A LESNICTVÍ

Čj.: KUJCK 42854/2016/OZZL
Sp. zn.: OZZL 16853/2016/papos

datum: 30.3. 2016

vyřizuje: Ing.Pavel Pöschko

telefon: 386 720 719



ROZHODNUTÍ

Krajský úřad - Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále jen krajský úřad), U Zimního stadionu 1952/II, 370 76 České Budějovice, jako příslušný správní orgán podle ustanovení § 67 odst. 1 písm. g) zák. č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a § 48a odst. 1 písm. a) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen lesní zákon), rozhodl na základě žádosti [redacted], nar. [redacted], trvale bytem [redacted], [redacted], nar. [redacted], trvale bytem [redacted], [redacted] a firmy Czech Canada s.r.o., se sídlem Hanusova 1537/3, Michle, 140 00 Praha 4 (dále též vlastníci lesa), takto:

I.

Zařazuje

dle § 8 odst. 2 písm.c) lesního zákona, do kategorie lesů zvláštního určení – příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí, lesy na parcelách KN č. 538/16 o výměře 5300 m², č.538/18 o výměře 116366 m², č.538/19 o výměře 2385 m², č.758/6 o výměře 527 m², č.761/2 o výměře 788 m², č.762 o výměře 19768 m², č.766/12 o výměře 1118 m², č.766/13 o výměře 3348 m², č.766/14 o výměře 24764 m², č.777/1 o výměře 86448 m², č.922/2 o výměře 61553 m² a č.922/3 o výměře 6838 m² vše v k.ú. Valtínov a dále lesy na parcelách KN č.292/1 o výměře 7212 m², č.292/2 o výměře 1300 m², č.360 o výměře 5394 m², č.361/2 o výměře 5675 m², č.361/4 o výměře 1758 m², č.361/5 o výměře 4864 m², č.362/1 o výměře 4349 m², č.421/1 o výměře 26010 m² vše v k.ú. Horní Radíkov.

II.

Nezařazuje

dle § 8 odst. 2 písm.g) lesního zákona, do kategorie lesů zvláštního určení - lesy v uznaných oborách a samostatných bažantnicích, lesy na parcelách KN (dle podrobného seznamu pozemků – přílohy č.I, která tvoří nedílnou součást tohoto rozhodnutí) o celkové výměře 56,8055 ha v k.ú.Valtínov.

III.

Nezařazuje

dle do kategorie lesa zvláštního určení dle ust. § 8 odst. 2 písm. a) lesního zákona – lesy v prvních zónách chráněných krajinných oblastí a lesy v přírodních rezervacích, národních přírodních památkách a přírodních památkách, písm. c) – lesy příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí, písm. d) – lesy sloužící lesnickému výzkumu a lesnické výuce, písm. e) – lesy se zvýšenou funkcí půdoochrannou, vodochrannou, klimatickou nebo krajinnotvornou, písm. f) – lesy potřebné pro zachování biologické různorodosti a písm. h) – lesy v nichž jiný důležitý veřejný zájem vyžaduje odlišný způsob hospodaření lesního zákona, lesy na parcelách KN číslo 538/15, 538/17, 740/1, 740/7, 740/8, 751, 758/1, 758/7, 758/8, 758/11, 759, 766/11, 766/15, 766/17, 766/2, 766/3, 777/2, 819, 826, 837/2, 846, 858/3, 880/1 a 922/19 vše v k.ú. Valtínov, a dále lesy na parcelách KN číslo 100/2, 103/3, 106, 108/1, 108/2, 109/12, 109/13, 109/14, 109/15, 109/16, 110/1, 113/2, 134, 142, 143, 146/1, 147/2, 147/3, 147/4, 147/5, 154, 155, 165/1, 166, 175/2, 207/1, 208/1, 209/1, 209/2, 210/1, 213/1, 213/2, 213/3, 217/1, 217/4, 218/3, 222/1, 222/2, 222/5, 222/7, 222/8, 222/9, 225, 226/1, 227/1, 229/1, 229/4, 250, 259, 272/1, 272/2, 272/3, 273, 274, 275, 276, 294, 301, 302, 307/1, 308/12, 308/13, 327/1, 327/2, 333, 340, 344/1, 349, 358/8, 364/1, 368/3, 407, 414/2, 414/3, 415, 416/1, 417/1, 417/4, 420/2, 422, 423, 425, 426, 109/4, 122 a 213/4 vše v k.ú. Horní Radíkov a les na parcele KN číslo 519 v k.ú. Dolní Radíkov.

Odůvodnění

Krajský úřad obdržel dne 28.1.2016 žádost od vlastníků lesa o zařazení lesů v k.ú. Valtínov, k.ú. Horní Radíkov a k.ú. Dolní Radíkov o celkové výměře 182,1697 ha do kategorie lesa zvláštního určení dle ust. § 8 odst. 2 písm. c) a písm. g) lesního zákona. Dne 4.3.2016 vlastníci lesa doručili krajskému úřadu přepracovanou žádost, ve které žádají krajský úřad o zařazení lesů o celkové výměře 178,3131 ha v k.ú. Valtínov, k.ú. Horní Radíkov a k.ú. Dolní Radíkov do kategorie lesa zvláštního určení dle ust. § 8 odst. 2 písm. a), c), d), e), f), g) a písm. h) lesního zákona. Žádost o zařazení lesů do kategorie dle ust. § 8 odst. 2 písm. a)- lesy v prvních zónách chráněných krajinných oblastí a lesy v přírodních rezervacích, národních přírodních památkách a přírodních památkách vlastníci lesa odůvodnili tím, že se tato lokalita se nachází v přírodním parku Česká Kanada a budují v ní velké množství vodních nádrží, tůň a biocenter. Žádost o zařazení lesů do kategorie dle ust. § 8 odst. 2 písm.c) lesního zákona, do kategorie lesů zvláštního určení – příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí vlastníci lesa odůvodnili tím, že se prostor v okolí rozhledny U Jakuba slouží k rekreaci, buduje se zde odpočinkové centrum a několik naučných stezek. Žádost o zařazení lesů do kategorie dle ust. § 8 odst. 2 písm. písm. d) – lesy sloužící lesnickému výzkumu a lesnické výuce- vlastníci lesa odůvodnili tím, že tyto lesy budou sloužit lesnické výuce a výzkumu a v minulosti zde již někteří studenti zpracovávali své ročníkové a seminární práce. Žádost o zařazení lesů do kategorie dle ust. § 8 odst. 2 písm. e)- lesy se zvýšenou funkcí půdoochrannou, vodochrannou, klimatickou nebo krajinnotvornou -vlastníci lesa odůvodnili tím, že se tato lokalita slouží ke zvýšené funkci půdoochranné, vodochranné a mikroklimatické a to z důvodu zadržování vody v krajině, které bude ještě posíleno další výstavbou vodních nádrží a tůň. Žádost o zařazení lesů do kategorie dle ust. § 8 odst. 2 písm. písm. f) – lesy potřebné pro zachování biologické různorodosti - vlastníci lesa odůvodnili tím, že tyto lesy slouží pro rozšíření biologické různorodosti, která bude následně využita pro výuku a výzkum nejen studentů a učitelů, ale i majitelů soukromých, státních i městských, kteří už zde vykonali několik poznávacích zájezdů v rámci rozšiřování poznatků, jak hospodařit v lese. Žádost o zařazení lesů do kategorie dle ust. § 8 odst. 2 písm. písm. h) – v nichž jiný důležitý veřejný zájem vyžaduje odlišný způsob hospodaření - vlastníci lesa odůvodnili tím, že v tomto případě je zde veřejný zájem a to z pohledu rekreace, výuky, výzkumu a poznávacích seminářů. Tento veřejný zájem pak vyžaduje pro tyto lesy odlišný způsob hospodaření.

Stav lesů na předmětném území je krajskému úřadu znám z úřední činnosti, ale vzhledem k tomu, že v této věci vlastníci lesa požadovali změnu kategorie lesa na poměrně velkém území a během správního řízení došlo ze strany vlastníků lesa ke změně žádosti o zařazení lesů do jednotlivých kategorií lesa zvláštního určení, bylo nezbytné provést důkaz ohledáním předmětné věci na místě, které mělo přispět ke zjištění stavu věci. Předmětné ohledání proběhlo dne 18.3. 2016 na místě samém. Lesy pro které vlastníci lesa požadují zařazení do kategorie lesa zvláštního určení dle ust. 8 odst.2 písm. g) – lesy v uznaných oborách a samostatných bažantnicích, nejsou oploceny v rozporu s rozhodnutím o uznání vlastní honitby Obora pod Jakubem MěÚ Jindřichův Hradec č.j. OŽP 12400/14 mysl-013 Ri ze dne 14.4.2014 a územním souhlasem s umístěním stavby „Oplocení obory pod

Jakubem" vydaným MěÚ Jindřichův Hradec, odborem výstavby a územního plánování, č.j. VÚP/40736/14/Há ze dne 14.8.2014. Dle ust. § 2 písm. j) zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů, **se oborou rozumí druh honitby s podmínkami pro intenzivní chov zvěře s obvodem trvale a dokonale ohrazeným nebo jinak uzpůsobeným tak, že chovaná zvěř z obory nemůže volně vybíhat.** Proto tedy není možné tyto lesy prohlásit za lesy zvláštního určení dle ust. § 8 odst. 2 písm. g) lesního zákona. Dále bylo zjištěno, že na předmětných lesních pozemcích se nenachází první zóny chráněných krajinných oblastí, přírodní rezervace, národní přírodní památky a ani přírodní památky, a proto není možné tyto lesy prohlásit za lesy zvláštního určení dle ust. § 8 odst. 2 písm. a) lesního zákona. Dále bylo zjištěno, že předmětné lesy nejsou ve vlastnictví odborných lesnických škol nebo výzkumných lesnických ústavů a ani v nich není zřízena např. stálá výzkumná plocha a tedy není možné tyto lesy prohlásit za lesy zvláštního určení dle ust. § 8 odst. 2 písm. d) lesního zákona. Dle názoru krajského úřadu a na základě zjištěných skutečností je možné zařadit lesy na parcelách v k.ú. Horní Radíkov a v k.ú. Valtínov, které jsou uvedeny v územním rozhodnutí – rozhodnutí o umístění stavby *Odpočinková a relaxační zóna – lesní park "U vyhlídkového stožáru"* MěÚ Jindřichův Hradec č.j. VÚP/13498/15/Há ze dne 16.3.2015 a v územním rozhodnutí MěÚ Dačice č.j. OSÚ/10848-15 ze dne 11.5.2015, rozhodnutí o umístění stavby dočasné do 10.2.2021 „*Odpočinková a relaxační zóna – lesní park U vyhlídkového stožáru*“ do kategorie lesa lesů zvláštního určení – příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí dle § 8 odst. 2 písm.c) lesního zákona, jelikož jsou intenzivně využívány návštěvníky lesa k rekreaci. Ostatní lesy uvedené v předmětné žádosti již svým charakterem a intenzitou využívání návštěvníky lesa k rekreaci nijak výrazně nepřevyšují jiné hospodářské lesy v této oblasti a není tedy důvod k zařazení těchto lesů do předmětné kategorie lesa dle ust. § 8 odst. 2 písm. c) lesního zákona. Dále krajský úřad zjistil, že není možné lesy uvedené v žádosti zařadit do kategorie lesa zvláštního určení dle ust. § 8 odst. 2 písm. e) lesního zákona – tj. lesy se zvýšenou funkcí půdoochrannou, vodoochrannou, klimatickou nebo krajinnotvornou, jelikož se nejedná o lesy např. na prudkých svazích ohrožených sesuvy půdy nebo erozí, dále se nejedná o lesy v ochranných pásmech vodních zdrojů a nebyly zjištěny skutečnosti, které by dokládaly, že je zde veřejný zájem (či jiný oprávněný zájem) na plnění mimoprodukčních funkcí lesa (v rozsahu převyšujícím jiné hospodářské lesy v této oblasti), který je nadřazen funkcím produkčním. Z těchto důvodů není možné dle názoru krajského úřadu ani tyto lesy prohlásit za lesy zvláštního určení dle ust. § 8 odst. 2 písm. f) – lesy potřebné pro zachování biologické různorodosti a také za lesy zvláštního určení dle ust. § 8 odst. 2 písm. h) – lesy v nichž jiný důležitý veřejný zájem vyžaduje odlišný způsob hospodaření, jelikož do této kategorie jsou zařazovány lesy potřebné pro obranu státu, lesy kryjící zásobníky pohonných hmot a plynů apod. Vlastníci lesa se k zápisu z ohledání dne 18.3.2016 vyjádřili a ve svém vyjádření uvedli zejména následující :

1. Krajský úřad nemá žádný věcný ani formální důvod nevyhovět předmětné žádosti.
2. Lesy nemusí být ve vlastnictví lesnické školy nebo výzkumného ústavu, a přesto mohou v konkrétních podmínkách sloužit lesnickému výzkumu a výuce.
3. Lesy nemusí být v extrémních polohách, ani ochranných pásmech vodních zdrojů, a přesto mohou v konkrétních podmínkách plnit zvýšenou funkci půdoochrannou, vodoochrannou nebo krajinnotvornou.
4. Lesy se zvýšenou rekreační funkcí nemusí být jen příměstské, nemusí jen bezprostředně přiléhat k obcím či městům, ale stačí, jsou-li skutečně ve zvýšené míře navštěvovány veřejností.
5. Vlastník lesa má právo preferovat mimoprodukční funkce lesů před funkcemi produkčními. Krajský úřad by měl vyhlášení kategorie na tomto území podporovat, protože takových vlastníků lesa, kteří chtějí pustit turisty, rekreanty, školy apod. do svých lesů z důvodu soukromých aktivit moc není, a naopak tyto subjekty jsou z lesa vlastníky vykazováni z důvodu soukromého vlastnictví.

K námitce č.1 krajský úřad uvádí, že dle ust. § 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád) má povinnost postupovat tak, aby byl zjištěn skutkový stav věci, o kterém nejsou důvodné pochybnosti a tedy musí zjistit, zda lesy uvedené v předmětné žádosti odpovídají svým charakterem lesům zvláštního určení dle ust. 8 odst. 2 písm. a) a písm.c) až h). V případě zjištění, že některé lesy nemají charakter lesů zvláštního určení (nebo nesplňují některé podmínky nutné k vyhlášení za lesy zvláštního určení), jak k tomu v tomto případě u některých lesů bylo, nemůže krajský úřad takové lesy za lesy zvláštního určení prohlásit a žádosti (nebo její části) nevyhoví. K námitkám vlastníků lesa č.2 až 4 se krajský úřad již vyjádřil v odůvodnění výše. K námitce č. 5 krajský úřad uvádí, že v ust. § 19 odst.1 lesního zákona je zakotveno obecné užívání lesů, kde je uvedeno, že „Každý má právo vstupovat do lesa na vlastní nebezpečí...“ Jde o právo, které má charakter veřejnoprávního omezení vlastnického práva a vztahuje se na všechny lesy bez ohledu na jejich vlastnictví. Není tedy na libovůli vlastníka lesa, zda do svého lesa návštěvníky „pustí nebo nepustí“ a toto obecné právo užívání lesů nemá žádný vztah ke kategorii lesa.

Na základě těchto skutečností, rozhodl krajský úřad tak, jak bylo uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

Poučení účastníků:

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání k Ministerstvu zemědělství ČR, a to do 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí, podáním učiněným u Krajského úřadu – Jihočeský kraj, odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví.

Příloha : č. I – seznam pozemků - Obora pod Jakubem

Ing. Karel Černý
vedoucí odboru životního prostředí,
zemědělství a lesnictví



„otisk úředního razítka“

Obdrží účastník řízení (na doručence) :

██████████, ██████████, ██████████ + příloha

██████████, ██████████, ██████████ + příloha

Czech Canada s.r.o., se sídlem Hanusova 1537/3, Michle, 140 00 Praha 4 + příloha

Na vědomí (po vyznačení nabytí právní moci) :

ÚHÚL Brandýs n. L., pobočka České Budějovice, Lipová 15, 373 71 Rudolfov + příloha

Městský úřad Dačice, odbor životního prostředí, Krajčířova 27, 380 13 Dačice + příloha

Městský úřad Jindřichův Hradec, odbor životního prostředí, Klášterská 135/II, 377 22 Jindřichův Hradec + příloha

EV	parcela	výměra m2	kultura	díl	k. území	vlastník
114	480/2	1626	lesní pozemek		Valtínov	
114	481/4	21345	lesní pozemek		Valtínov	
114	481/5	41	lesní pozemek		Valtínov	
114	481/35	198	lesní pozemek		Valtínov	
114	492/2	2256	lesní pozemek		Valtínov	
114	499	1766	lesní pozemek		Valtínov	
114	538/10	6698	lesní pozemek		Valtínov	
114	538/17	11027	lesní pozemek		Valtínov	
114	538/18	116366	lesní pozemek		Valtínov	
114	538/25	309	lesní pozemek		Valtínov	
114	538/26	272	lesní pozemek		Valtínov	
114	538/27	523	lesní pozemek		Valtínov	
114	758/1	19859	lesní pozemek		Valtínov	
114	759	9167	lesní pozemek		Valtínov	
114	762	19768	lesní pozemek		Valtínov	
114	766/2	130395	lesní pozemek		Valtínov	
114	766/3	100764	lesní pozemek		Valtínov	
114	766/4	3158	lesní pozemek		Valtínov	
114	766/8	2998	lesní pozemek		Valtínov	
114	766/11	3663	lesní pozemek		Valtínov	
114	766/13	3348	lesní pozemek		Valtínov	
114	766/14	24764	lesní pozemek		Valtínov	
114	766/17	256	lesní pozemek		Valtínov	
114	777/1	86448	lesní pozemek		Valtínov	
202	766/5	1040	lesní pozemek		Valtínov	

Celkem 568055